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La suscrita Subdirectora de Gestidn Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del_AtIantlco
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre‘de 2016, expedudo_por e'l
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucién N

000583 del 18 de Agosto de 2017,y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Resolucion 1433 de 2004, Ley 1437 de 2011, Decreio

1076 de 2015, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Corporacion Autdonoma Regional del Atlantico — C.R.A., mediante Resolucion No. 579 del 17
de Agosto de 2017, aprobé el Plan de Saneamienio y Manejo de Vertimienics presentado por la
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. con relacion al municipio
de Puerto Colombia-Atlantico.

Que a través de documento radicado ante esta autoridad ambiental bajo el No. 8757 del 20 de
Septiembre de 2018, |a Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. ESP,
identificada con Nit 800.135.913-1, presenté informe de caracterizacién de los parametros fisico ~
quimicos y microbiologicos estabiecidos en la Resolucion 631 de 2015, e informe de avances de las
obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de Puerto Colombia, correspondiente
al periodo 2018-1.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Mangjo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Puerto Colombia-Atlantico, los funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestion
Ambiental de esta Corporacion, de conformidad con lo dispuesto por las Resoluciones 1433 de 2004
y 2145 de 2005, realizaron visita de seguimientc ambiental y evaluacion de la documeniacion
presentada, emitiendo el Informe Técnico No. 1680 del 10 de Diciembre de 2018, en el cual se
consignan los siguientes aspectos!

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente, se encuentran funcionando las
redes de alcantariliado y las lagunas de oxidacion.

OBSERVACIONES DE CAMPO, ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Durante la visita técnica de seguimiento ambiental realizada al PSMV del municipio de Puerto
Colombia, se se visito el corregimiento de Salgar donde se encuentra instalada aproximadamente el
90% en redes de alcantarillado, aunque se han conectado un porcentaje muy bajo de la poblacion
de este corregimiento.

De zhi el agua es bombeada hacia la estacién de bombeo del municipio de Puerto Colombia y de
ahi pasa a las lagunas de estabilizacion.

En las lagunas se cuenta con un desarenador, con una laguna primaria y ahi pasa a otra laguna
donde se esta adecuando coagulante y ayudante de coagulacién como pruebas para la disminucion
de solidos suspendidos totales. En la segunda laguna, se observé que la parte final cuenta con un
Bactor de agua con el fin de disminuir los solidos suspendidos totales.

EVALUACIONDE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

‘. Radicado N°. 8757 del 20 de septiembre de 2018, informe de la caracterizacion de los
-parameiros fisico- quimicos y microbiolbgicos establecidos en la resolucion 631 de 2015,
contemplado en el PSMV del municipio de Puerto Colombia, e informe de avance de obras y
actividades contempladas en el PSMV, correspondientes al primer semestre del afio 2018, de
tos cual se presenta lo siguiente:

()

"1. RESULTADO DE LA CARACTERIZACION DE LOS PARAMETROS FISICO — QUIMICOS

E.ISTABLECIDOS EN LA RESOLUCION 631 DE 2015. (donde N/E es no establecido y NfA es no
aplica.}
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— ]
Ret. Cllante EFLUENTE )
- . 54303 Limite segan
Céftigo Muestra] 54314 sast PROMEDIC | Resclucién | CUMPLINIENTO
O Musstree | 14/04/2018 | 13/04/2018 12/04/2018 8§31 do 2016
- DESCRIPCION |UNIDADES RESUL.TADO
Analisis ¥ 5 cumple
FOSFORO TOTAL g PIL 9.4 0 7.72 9.04 Reporte
DROS mg 02/L 54 77 78 73 90 si Cumple
COLIFORMES Anatisis Y .
TERMOTOLERANT mg Da/L 9,20E405 1,60E+08 9,20E+05 6.66E+05 Reports Si Cumple
£5 Analisis Y
nal: .
gi;ESGENTES- mg SAAML 0.539 0,547 0,543 0,543 Regorte Si Cumple
Analisis ¥ S Cumeb
ORTOFGSFATOS mg P_POAIL 3.57 4,57 4,36 4,16 Reposte t Cumple
Analsis ¥ St Cumgl
ACIDEZ MgCatoalL <8,0 <8,0 <8,0 <80 Reporta i Cumple
ALCALINIDAD Analisis Y c
3 407 404 278 362 Si Gumple
TOTAL gCacodL Reporte
Analisis ¥
CLORUROS Mg CHL 182 188 188 186 Reparte 1 Cumple
Analisis Y .
SULFATOS Mg SO4-2/L 81.3 733 84,9 79,83 Reparte Si cumple
‘ Analisis Y .
COLOR 438 e 3,64 341 2,32 3,12 Roparte Si Curmple
Analsis Y )
COLOR 525 m-1 1,97 179 0,902 1,554 Rep‘m e Si Curmgle
Analisis Y .
COLOR 620 -1 1.09 1,16 0,38 0,88 Re;g e Si Cumple
: Analisis Y }
SULFUROS mg s-2L 5,35 2,19 1,91 4,15 Reporie Si Cumple
oae mg 02/l 179 203 220 200.6 180 No Cumple
GOLIFORMES AnGlsis Y
TOTALES NMP/1CO M - - - - Roporte No Cumpls
LASIS Y
N_NITRITO mg N_NO2AL <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 M;AEPORSTE S| CUMPLE
88T ‘mgiL 32 38 187 29,56 ac St CUMPLE
GRASAS ¥
. UMPLE
AGETES mgfL 24,1 16.3 49,3 18,9 20 S1 GUM
ANALISIS ¥
DUREZA CALCICA mglt. 110 131 121 120,86 REPORTE S1 CUMILE
ANALBIS Y
DUREZA TOTAL mgtl 132 194 186 169,68 REP'EJR'%& 51 CUMPLE
CIANURO mg CNIL <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 0.5 St CUMPLE
CONDUCTMIDAD uSicm - - - - WE A
SALINIDAD - - - - - NE NA
TEMPERTURA oy 27.8 27.8 27.8 27.8 NE NA
oD mg O2/L . ] - - - WE NA
SSED il <0,1 <01 <0,1 <0,1 5 S| CUMPLE
ANALISIS ¥
HTP iL - . - -
mg REFORTE S CUMPLE
CROMO mg Cril <0,0046 0,005 <0,0046 0.5 51 CUMPLE
PLOMCY mg Pbil <0,100 <6,100 0,100 <0,100 0.5 S CUMPLE
CADMIO mgCdiL <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 0,1 Sl CUMPLE
ANALISIS Y
HIERRC Fe/ <0,100 A : .
g Fedl, 0,1 <0,100 <0,100 <0,100 REPORTE S CUMPLE
PLATA mg Ag/L - - - - NE /A,
ANALISES ¥
ALUMNI I 0 ‘
: o} mg A <0,160 1,564 <0,159 0.527 REPORTE SI GUMPLE
NIQUEL mg NI <0,060 <0,060 <0,060 <0,080 0,5 S1CUMPLE
COBRE mg Cuil. <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 1 SI CUMPLE
ZING mg ZniL <0,030 <0,030 <0,020 <0.030 3 S CUMPLE
CALCIO mg Call. - - - - NE A
MAGNESIO TOTAL g Mgh - - - - WE A
pH u 7,54 7.74 7.68 7,65 5,00 a 8,00 S| CUMPLE
ANALISIS Y
M_AMONACAL mg NH3L 14,6 132 15,8 14,53 REFORTE S CUMPLE
. ANALSIS Y
MERCURIO TOTAL mg Ha/L <0,0010 <0,0010 <0,0010 <0,0010 REPORTE 51 CUMPLE
NITROGENO ANALISIS Y i
KJELDAHL g NL 374 38,1 37.9 378 REPORTE Si cumple
ANALSIS ¥
HIDROCARBUROS g ML <10,0 <10,0 <10,0 <10,0 REPORTE S CUMPLE
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CONSEDERACIONES DE LA C.RA.

Para realizar la evaluacion de los resultados de la caracterizacion presentada por |a Sociedad de
Acueducto, Alcantarillado y Ase de Barranquilla S.A. ES.P., sé compararon los valores reportados
con los limites maximos permisibles definidos mediante los articulos 5, 6y 8 de la Resolucion N°.
631 del 17 de marzo de 2015.

Al realizar la mencionada comparacion, se evidencia que la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado
y Aseo de Barranquilia 5 A E.S.P., no esta cumpliendo con los fimites maximos permisiples
establecidos mediante el Articulo 8 de la mencionada Resolucion, para el parédmetro DQO.

Por otro lado, se evidencia que la mencionada sociedad no monitoreé todos los parameiros definidos
en la Resolucion 631 de 2015, toda vez que los parametros Coliformes totales, Conductividad,
Salinidad, Plata, Calcio, Magnesio total, no fueron reportados.

INFORME DE AVANCE Y OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PSMV DEL MUNICIPIO DE
PUERTO COLCOMBIA:

Corresponde a la ejecucion de los programas y actividades aprobados para el afic 2018 del PSMV
(Tabla 1).

Progsnu: Continuided del Servciz
3lorde Invenfancs dei Fverancs € FINV pars
. PIMY para elafiode fnversiones de PSVIV pare ¢ oo de Invendones de SV pars ¢ sfo de ¢l afio de reporis,
PROYLCTO ACTWIDADES EICCUTABA Categaita repnr.n;ﬁn.x:da:;;m reposte , finaclado por tnta L5P rcporte, flmandade por CRA finandado por Gtios
- I El Recurees Deparianan
No Contrato o
Prayectadp utedo e ] el b i o
oy Hex i ¥ fat Converio Proyesado| Hewtadn
[ni ejetucion le smelisciun de la
Jupoiiti ond ¢ lnpultion Jinkelsinn de Dizcian Puerte .
LLAR_PTAR Colombly Sitor Urkans, 3¢ 3 1SANRONED ] § W20AL1ILH
amplia u 23" enG3A? 1
s puslelon de Rzdes e [Reposiclon Tub PYCE® . $ L.000.000.000,03 | § 222770.216,00
besaestar it
, Jrlentarilads Poiow de inpescinn 1
Oaﬁqtlamlm futaclon  [In precew du disele of vistera .
Thevadare Vista b de ulininagion du clotes 1 § 200000000.08 ) &
Obras Civlles Extudion Teriebo
Punz Sedimi i stoes §
Dbnas Gvlles Hzudon Tainele
Shigma Ue Tragemivnle [Pyiga Sedimontelcres
Ldos PTAP Las Flores H
P Obra Civles Culucion de Borbra $ USBCNN00
Levado de Filtzos
Eitrueture Me Ldics

Mot Lz entumng de witegorly ham referensta e §d identiticedon der s activided en algumos delos sigalenles pupo de Aroyuets !
L Recolecnlon Y Trampotls

2 Turtaniente

3. Plurda! ¥

. Otios { Monilupes, progeets e U y Alotro wfldente del Apue, oo sluckai stitutional, etc)

En el primer semestre del 2018 se realizaron las siguientes actividades operacionales al Sistema
- e Tratamiento.

1. Mantenimiento desarenador.
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3. Mantenimiento de médulos de tratamiento

SEGUIMIENTO AL AVANCE FINANCIERO DE LAS ACTIVIDADES

Corresponde a la ejecucion financiera de los programas, proyectos y actividades aprobados para
"l afio de seguimiento y control del PSMV.

) o EIECUTADA Unidad de | Cantidad Cantldad categoria
PROYECTQ ACTIVIDADES uTA medida [Programada] Ejecutada
En efecucion ta ampliacion de faimpulsion
de Estacion fuerto Colombia $ector trbana,
Haposicion de mpulsion £8AR_PTAR se ampiia a 20" &0 GRE ml &80 }
flepasicion Tub PVC 8" il - 334 1
ltesposicion de Redes de Alcantariltado Reposicion Tub PVC 12" mi 161,55 1
fozos de inspeccion in - 18 1
Optimizacion Estacion E!Evadora Vista Mar 1
Obras Civiles Estaclon Bomeho Purga
Sedimentadores 1 Ln 1 1
. . Sivi t
Sistema da Tratamiento Lodos PTAP Las ?:;?s Li'«:lzs Es a;lon Bamebo Punga u 1 N 2
Flores Acueducto |mE|1 acofes - L&
. Qlra Civiles Estacion de Bombeo Lavado de
Iiltros n 1 1
Estructura Metallea Un 1 1

Mota: La columna de categoria hace referencia a la identificacion de la actividad en algunos de los sigulentes grupo de Proyecto :
1 Recolacclon ¥ Transporte

2. Tratamiento

A Pluvlaly

4. Otros [ Monitoreo , programas de Uso y Aborro eficiente del Agua, fortalecimisnte Instituclonal , etc)

‘ SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MINIMOS.

| o % COBERTURA VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE
ARO - POBLACIGN SISTEMA DE ENERO A JUNIO DEL 2018 - {m*/semestre]

ALCANTARILLARC GENERADG COLECTADO | TRATADO

F .

2018-1 22594 89% 982.631 982.631 874.542

. *De acuerdo af porcentaje de cobertura dei Sistema de Alcantarifado.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

CARGA CONTAMINANTE DBOs {Kg./ Semestre )

‘ NEDOR VERTIDA CON N
RECCi)LECTADA TRANSPORTADA TRATADA R | removipa
F1AART A9 14487 49 157882.93 56605,16 157862,33

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
SST.

CARGA CONTAMINANTE SST (Kg./Semestre)

3\ ELC VERTIDACON |
RECOLECTADA TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO | - REMOVIDA
10220910 102205,10 5823620 43972,91 H8236,20
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MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
" CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS.

los resultados de las muestras de Agua residual del Efluente de
Residual de PUERTO COLOMBIA de la Empresa Triple A SAESP
los analisis fueron practicados en el mes de abril def 2018.

El presente informe contiene
Estacién Depuradora de Agua
y Cuerpo Receptor Arroyo Grande,

. NORMATIVIDAD APLICADA
Resolucion 631 del 2015 Articulo 8
maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos
sistemas de alcantarillado pablico y se dictan ofras disposiciones.

CARACTERISTICA DEL MONITOREQ

“Por ef cual se establecen los pardmetros y valores limites
de aguas supetficiales y a los

MATRIZ| NATURALEZA TIPC DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR DEL
DELA MUESTRA MONITOREC MOMNITOREO
MUESTRA
Agua Residual Tratada | Compueslo 3 dias Efluente — Edar Puerio
Colombia
Agua Superficial Puntual 3 dias Aroyo Grande — 100 mt
aguas abajo

- TRAZABILIDAD DEL MONITOREQ

PLADE MUESTREQ No FECHA DE INICIO DE FECHA DE FINALIZACION
MUESTREO DE MUESTREQ
219-2018 12-04-2018 14-04-2018
220218 12-04-2018 14-04-2018

"METODOLOGIA ANALITICA

Los pardmetros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bajo las Resoluciones 2353 del 2015, 1220 def 2016,
1956 det 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologla y estudios Ambientales bajo los lineamientos
de fa Norma NTC -~ ISOAEC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de Laboratorios de
Ensayo y Calibracion” Version 2005.

Se siguieron los siguientes protocolos:

e Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012.
e [nsiructivo de trabajo de Toma de Muestras.
s Guia para el monitoreo de vertimiento v aguas superficiales |IDEAM.

-RESULTADOS

£l monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervalo de 1
hora por 3 dias.

I EDAR PUERTO COLOMBIA SEMESTRAL
FECHADE Dabgégigg 12/04/2018 | 13/04/2618 | 14/04/2018 Resolucion 631
Mo 9447 . 2018 | 9446 . 2018 | 9448 - 2018 del 2015.
MUESTRA No 54303 54311 54314 | PROMEDIO A”&%‘iﬁ%ﬁ;g‘.‘a" ’
PARAMETROS EFLUENTE | yrenior o igual a
Efiuente N° | Efluente N° | Efiuente N° 625 Kgtdia
SUl 963 SUl 963 SUE963 DBOS
Temperatura {"C} 27.8 27.8 27.8 27 AG 40 °C
pH in st (U} 7,68 774 7.4 7,61 6,00 a 9.00
DQO (mafl) 220 203 179 200,67 180
DBOS (mgf) 78 77 64 73.00 g0
Saiidos Suspendidos
Totales (mif) 18,7 38 32 2957 80
3olidos Sedimentables in
situ {mif} 01 04 0,1 4,10 5
Grasas vy Aceites (mgl} 19,3 16,3 211 18,00 20
Detergentas - 5AAM Analisis ¥
{ma/t) 0,543 0,547 0.539 0,54 Rapoite
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Coliformes

Temololeranies

{NPRA0GNL) g.20E+15 1.60E+06 9,20E+05 1.15E+06

’ Analisis ¥

Hidrocarburos Totales 10 10 10 10,00 Rep_orte
Analisis ¥

Qriofestates (mogll} 4,36 457 3,57 417 Repo!'te
Analisis ¥

Fosforo Total (ma/l) 1.72 10 §.40 9,04 Reporie
Andlisis ¥

Nitratos 05 0.5 0,5 0,50 Repartg
Analisis y

N-Nitrito {mg/) 0,01 0,01 0,0 0,01 R-ep_oﬁe

Nitrégeno Amoniacal Andlisis y

{mail) 16,8 13,2 146 - 1453 Repofte

Nitrégeno Totai (Calculo} Analisis ¥

{mah 381 3.9 34.7 3757 Repore

Caudal promedio * {L's} 55,98

Coordenada en fongiud {X} 74°58'41,13" O

Coordenada en latitud {Y) 10°69'6,54" N

Nota: El parametro de DQO no se cumplg, debido que se generan algas por el propio proceso y son necesarlas para

el suministro de oxigeno a las bacterias encargadas de realizar la depuracian de 1a carga contaminante, pero a fa vez

estas algas son la causa del vator de concentracion de DQO en efluente,

E| monitoreo sé realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por 2 muestra al dia con

intervalo de 1 hora por 3 dias.

EDAR PUERTO COLOMBIA SEMESTRAL-
FECHA DE MONITOREQ 12/04/2018 | 13/04/2018 14/04/2018
INFORMES DE ENSAYO No 0453 2048 | 0454 - 2018 | 9455 .2018
MUESTRA No 54308 54313 54316
PARAMETROS ARROYO GRANDE

] 100 m Aguas Abajo N°SUI 18404
Temperatura {°C) 30,20 26,00 2810
pH in sitw {03 7.87 762 7.45
DOO {mg/) 192,00 198,00 203,00
DBOS-{mg!l) 94 00 71,00 66,00
Coliforrnes Termotolerantes (NPMI100mL} 4 ODE+04 4.80E+05 9.20E+05
Sdlidos Sedimentables in situ (mki) 0.1 0.1 0.1
Salidos Suspendidos Totales (miA) 2580 47.00 33,30
Grasas y Aceifes (mgé) 2040 16.20 21,60
Mercurio (mgh) 0,001 2,001 0,001
Qxigeno Disuelto (mgf) 3,35 237 1,88
Cadmic {mgl) 0,02 0.0z 0,02
Zing {mgfl) 0,03 0,03 0,02
Niquel {mg/l) 0,06 0.06 0,06
Plonw {rg) 0.1 0.1 0.1
Cobre {mgll) 0,05 0.05 0.05
Ciarwro Total 0,01 0.1 Q.01
Cromo (.0046 0,0048 0,0046
Coordenada en longitud (X) 74°56'41.3" O
Coordenada en latitud (Y} 10’59'07j 1" N

Nota: Agua Arriba no se realizé informe debido a que el arreyc se encontraba seco en el momento del muestreo.

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL

En ef periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del Plan de Obras e
Inversiones Regulade de Triple A S.A. E.S.P. la reduccién de vertimientos debido a que el tnico
vertimiento existente en estos momentos en el Municipio de Puerto Colombia es la descarga de
la Estacién Depuradora de Agua Residual.

ANEXOS
A continuacion, se muestran las direcciones de los distintos sectores donde se han realizado las
reposiciones de las redes de alcantarillado en el municipio de Puerto Colombia!
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MUNICEIO DIRECCION
T IEL 1 CROGAY CRRACL 11114

PC CL 144 CR B0
- CR 14C CL 213
Informes de Laboratorio de Edar de Puerto Colombia
9447-2018
9446-2018
9448-2018
informes de Laboratorio de Cuerpo Receptor Arroyo Grande Aguas Abajo
9453-2018
9454-2018
9455-2018

Informe de Avance Obra Programa Sipro

GERENG!A DE PLANEACION - SUBGERENCIA DE INTERVENTORIA
FICHA TEGNICA MES
08/2018

Triple A U4, £.8.R

Municpw

Conirata No. 2016.016

Gljeto del Contrate SISTEMA DE TRATAKMIENTS DE LODGS PARA LA ETAR
LAS FLORES MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA

Fusniz de Recursos

Facha de Adudizacion

“Yaior inicial dat Cenirato $ 290,520,651.00

valor Aclualizace get Contrala 3 316,262,388.00

Blaze de Sjecucion 4 MESES

Fetha Suseripeian dzl Contrate 24-ENE-18

Vigencia 4 MESES

Fecha de Vigenca 24 -NOV-16
Faehn de Vigencid Actuailzade 02-AGO-18
Fecha de inicio gel Centrato 15-MAR-16
Facha de Finalizacion inicial 14-JUL-16
09-ABR-18

Facha de Finalizacion Aciuatizoda
Coniratante .
Coivratista

Jefe Interventorias

Ing. Residente

Ingpester de intervareria

Yoalor de Anticleo

TRIPLE A DE B/Q 5.A. ES.P
Canstructora Nirvana 5.A.5.
ROSA RODRIGUEZ LARIOS
LEONARDO LOPEZ
GERVINSON MORALES

Dorcentaje de Anicipo %
Fecha de Dagembaleo Anticipo
Borgentaje Avance de Facuiaclen 81.96 %
Yalor Facturade Acumutade 5 2090,820,538.45
Poilocion Beneficiada 4300 Habitantes
Estadeo EN LIQUDACICN PROVISICNAL

ACTAS DE SUSPENSION Y REINICIO

Fecha Acta de Suspansion Faclwa Acia de Reinicio

12-5EP-16 01-MAR-17
18.0CT-17 26-MAR-18

1. Descripcion
Ei proyecto consisie an |a sonstruceion de us sistema aczeuado para & ratamisnto y disposicio final de los fodos gsnerados =n fos
procasos de patabilizacion de I3 planta,

2. Lecalizacion
El mynicipio de Puerit Colombia se encuentra focalizado ¥ sorts dei departamente dat Alldngen, hace pare del drea metropolitana del
Distrto de Baranguilla, &2 las coordenadas geogrificas 10°54 2° N. 74°502° E, Hmita al Nerte con el Mar Caribe, & sur con =
munxipio de Tubard, al Este con el Muniipio de Bamanquifa, ¥ 3l Deste con &l Mar Caribe, la altura promedio es de § ms.aam. La
diwtancia 2 la capital =i Departamento es ¢= 13 Km por Ia Viz al ¥ar. cuenta ¢on una temperatuea media de 28°C,

3 Antecedentes
£ sistema de abastecimiento de agua para =l Muniipio d= Puerto Clom¥ia y el comegimianto de Sagar, en iz acalidad funciona de fa
siguisate maneara:

Ei agya cruda es captata en & fio Maggatena mediame una bocatoma whicada =5 el batro las fores ¥ bombeada a tavés de dos {2}

tberias de .adi{ccién hasta la platia de talamiente. Las pfantas de tratamiento, 2stan ubicadas a unos metras del Eamio las fiores sobre
13 antigua viz férrea y tiene eapacicad de producir 200 litres por ssgundo o= agra potable.

Contrato N° 2013-016
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Lag plantas de fratamiento ex;stentes so% ; 5 :
vacte. sed:mentacion laminar ¥ frcs rapidos atiertos con tavado con ajua y aire: £ segu
¥ Bire,

nefigowgal, pon filtros ripxios a presEn con lavado eon agua

Desde la planta existentes. salien oS tube_r,ias de conducsibn
Piaya, Marat=a, fa cangrejera. | Lrbanizasian Adefita de char.
surninistrando 2l sector de Saband

y Cauiaral; posierionnente

En temporadss o2 varano cebido a les bajos niveles det rio magdalera y 13 ‘aciusicn de la cufia saf:

shanta d= fratamiento ge Puerto Calombia se recu
genemanda protiemas 4= gistribucidn &n el Morle g2
s mezeie el agua producida 2n I planla con agus potable provenienie ge Barranguilla, con el fm
agura y preveni prolemas de sabor en el aguayde saluden la poblacion.

4. Beneficios
22 contard con un sistema adecuade para
s planta.

£ rtamiento y dispesicin fal ce los

Agicionalments, 2 dEiantaran {05 PrOCEs0s O amplial ibn de ta capacidad de
¢z 3gua potable generada en el municipio. proceso
capatidad de 300 ¥s. con &l d=sarcio d& estos procesos es de esperarse

Y

UL LW 1w

5, Componentes Principales
>omponentes Por Metros Lineales

Tuberia a Instatar

das tipes, tpo DEGRMONT, las cuales la primera glantz es de fiooulacion oon CAMPANa |
nda planta es de foculacos hidraulica

CUAL SE HAGEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE

S.P.”

Demoroiin LUnkixa Carfida Conraiaca
EETACON DE 30VBED DZ AGUA - LATADD DE FILTRCG HACIA ZURIO MAGGALERA. % 1
s P ————— i e
BEIACICN DF BOMGEC PURGA STCIMENTALGRES | * ¥

ERTACICH OF BOMEEG FURLA SECIMERTADCREG 2 "

E3TRLCTWRA METALICA

Tuberia a Suministrar

Dercrplion I Uncad l

Cam ol Conbrabady

mpana =

de 12 AC, en = cual 2h agua es bombeada primeraments 2 los bagios La
ef agua contnda por fas dos (2} conductiones

vg y Punta Rocz y finalmente F2ga a un tanque =ntersad en el comegimiento G salgar.
wa an el fio, fa preduccidn o |3

ce nasta 00 Ips y se debe enviar desde barranquitia wnos 140 tos, o que teming
1a ciudad de Baranquilla. AdkionEmente, en i3 producsiin s2 haoe necssaro gue
o= recueir los nveles de salinidad en &

io30s gererados =n s progescs de potabilizaedn a2

tammienio existents, para atender la demanda cregients
que se realizad confa construscitn el rmddule de iratarients complamenianic con
r aumento en & wolumen BM6 Aciuatss eomo futiwos,

Companentes Por Costos .
Cnstos

EETR

Yasraarmak

ESTACION CE E0HIER OB AGUA - LAVADO O AL THO3 TAGIMEL D TANG NALEA

§ s i3TCe

ESTACION DE SOVEED Pinah 520 VENTADORES * T 5315505100
ERTACICA DE AQVBEG PUROA SEDVENTAIORER T §  HOXLTIREE
E5TRUCTURA METALTTA G 232235340
6. Avance de Obra
5.1 Avance de Factyracion
- Laresie Mage
ACr ACUTGENG § DIOBIDSIESS
ART CLnral ALl F 34E,252320.00
Partentae 25,85 I3
8.2 Avance en Ejecucion
g 2 o i
AVance CDiT’]pOHEEﬁEE‘- EJ@CLIlﬂdOS
Piirpcon radyd Lot CoaTYach Can! CoiEscitem £
_ _ Proyechady El=At =1
ETACICN DF BOLIEED DE NoUA - LRAD0 D FL i A9 FACIA ZL RIC ASDALENA [ [ (3 B3] ':;l:c:
ETACICN DZ BOWRRG PURGA BEDIMENTALCNES | 1 ToR (] \‘:o T
E [T
STALIGN OF BOMEE G P URGA SECPICH TADCREE I 1 TEC T35 9
ki 7 TS0
TG T FTETRICA 7 TEE (53] =
; ] THEES
Tatal Tukesia Instarada: 4 . > 120 6L
o z ? ECS
Deacripeicn !.':*do%r:i Valer Valor
_ Cantratato Proysctaso Ejpcutato wouoion
CTRCTON 0% DEHEES DE ADLh - LATAZD DE PLiR0E -nCH ZL RIC MYSDPLENA T 325,330,037 k8 LT Y sf S0 | 109.00%
3,558 4. .
STAC DN OF BUALED FURGA SEDIMENIADUEb | ERELEES T TEIEsn A0 F  Ina33soma0 | 100.06%
ETAC G OF BLHEED FURGA SECIMEVTACONES 3 ¥ a0,050.740.00 § T EZ 55,7760 ¥ SnA3iaCan | 104.00%
ETRUGTU i %3
i RA PETALICA ¥ SESBIEELES § E7.805,859.00 3 57,Ei5A%5.03 | 1.00%
.'rom; 3 EEC,E20,661.50 t 4,069 14800 1§ 515,064,144.00 1ge. a0k
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Consideraciones C.R.A.

Revisado el informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio
de Puerio Colombia, se analiza gue &l Unico punto de vertimiex:ato.s es el de la laguna de la EDAR Yy
por dicha razdn no contemplaron eliminacion de puntos de vertimientos.

eguimiento del periodo 2018-1, a partir de los cuales

Asi mismo, se presentaron los indicadores de s t
y de cobertura del sistema de alcantarillado del 88%.

se evidencia que el municipio cuenta con un %

A partir de los indicadores de seguimiento presentados, se realizé una cor_nparacic’m con los vaiofgs
de las cargas proyectadas para el afo 2018, los cuales se encuentran estipulados en la Reso{ucmn
No. 579 det 17 de agosto del 2017, que aprueba el PSMV para el municipio de Puerto Colombia. En
relacion a los valores de la carga contaminante recolectada y transportada, se reportaron valores
inferiores al valor proyectado para la DBO y para SST.

Con respecto a la Carga Contaminante vertida con tratamiento también se reportaron valores
inferiores tanto para la DBO y para la SST al valor proyectado en la resolucion.

Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyectadas.

Carga contaminanto e ropeciaia para ol 2016 Observacién
& | (Kglsemestre) | 7y 5045841 (Kg/semestre)

Carga contaminante recolectada y transportada
DBOS

El valor real es inferior al valor

21448749 556,331 proyectado.

88T

El valor real es inferior al valor

102209,10 560,331 proyectado.

Carga contaminante vertida ¢on tratamiento

DBO5
56605,16 144,824 El valor real es inferior al vaior
proyectado.
SST
43972,91 144,824 El valor real es inferior al valer

proyectade.

En cuanto al cronograma de inversiones del municipio de Puerto Colombia, encontramos gue de
conformidad con lo establecido en la Resolucidn 579 del 17 de agoste del 20171, el valor
proyectado para invertir en el 2018 fue de $1.504.200.000 y el ejecutado segun lo observado en
el Radicado No. 8757 del 20 de septiembre del 2018 fue de $770.901.071 el cual evidencia el
incumplimiento de este indicador.

Cronograma de inversiones (en millones de pesos) del municipio de Puerto Colombia.

Nombre del proyecto 2016 2017 2018
Reposicidn de $254.200.000 $254.200.000
impulsiones.
Reposicién de redes de $300.000.000 $1.200.000.000 $1.000.000.000
alcantarillado.
Optimizacidén estacion | $80.000.000
elevadora Vista Mar.,
Optimizacion estacion $250.000.000
elevadora Pto. Col, )
Sistema de tratamiento $450.000.000 $305.000.000
de lodos PTAP
acueducto Pto. Col.
Total. ) $750.000.000 $1.839.200.000 $1.504.200,000

Por b.tra parte, se realiz¢ la siguiente comparacién de los valores reportados en caracterizacion fisico-
quimica y microbiolégica del vertimiento, con los iimites maximos permisibles establecidos mediante
los Articulos 5, 6 y 8 de la Resolucion N°. 631 dei 17 de marzo de 2013 ' '

1 Por medio de fa cual se aprueba et PSMV del municipio de Puerto Calombia, para el periodo correspondiente al 2016 — 2026,
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Evaluacién del cumplimiento de la _Resolucibn N°. 831 del 2015,

| Efluente EDAR.|"  Limite segln o
Parén%etro . Unidades Puerto Resolucién 631 de Cumplimiento
; . Colombia 2015 |
Coliforme;s Totales UFC/100 ml - N/E™ N/AY
Coliformes UFCH00mI | 1,15 E+08 Analisis y reporte Si cumple
Termotolerantes
pH Unidad de pH 7.61 8-¢ Si cumple
BBO;s - mg/L 73,00 80 Si cumple
DQO mg/L 200,67 180 No cumple
Temperatura °C 27,80 <40 Si cumple
88T my/l. 29,57 90 Si cumple
SSED mg/L 0,18 5 Si cumple
Grasas y Acaites ma/L. 18,90 20 Si cumple
SAAM mg/L 0,54 Analisis y reporte Si cumple
Hidrocarburos mg/L 10,00 Andlisis y reporte Si cumple
Ortofosfato molt 4,17 Analisis y reporte Si cumple
Fosforo total mgll 9,04 Analisis y reporte Si cumple
Nitratos mo/fL 0,50 Andlisis y reporte Si cumple
N_Nitrita mg/L. 0,01 Analisis y reporte Si cumple
Nitrageno amoniacal mg/L 14,53 Analisis y reporte 5 cumple
Nitrogeno total mali. 37,57 Analisis y reporte Sicumple
Caudal s 55,96 N/E* N/A™
Punto de muestrea: Latitud 74°566'41,13"0 y Longitud 10°59'6,54"N
Fecha de monitoreo: 12/04/2018 - 13f0412018 - 14/04/2018.

Teniendo en cuenta la evaluacion antes detallada, se evidencia qgue la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P., no cumple can el valor maximo establecido en la
Resolucion 631 del 2015 para la DQO, ya que el valor de este es superior al definido en la
mencionada Resolucidn. Y gue el pardmeatro de coliformes totales no fue monitoreado.

Es oportuno indicar gue la mencionada sociedad manifiesta que el incumplimiento en este parametro
és debido a que se generan algas por el propio proceso y son necesarias para el suministro de
oxlgeno a las bacterias encargadas de realizar la depuracion de la carga contaminante, perc a la vez
estas algas son la causa del valor de concentracion de DQO en efluente.

Finalmente, de conformidad con lo manifestado en acépites anteriores y lo manifestado en el Informe
Tecnico No. 1680 del 10 de Diciembre de 2018, se puede concluir que la Sociedad de Acueducta,
Alcantarilla y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P., no se encuentra dando estricto cumplimiento a las
actividades establecidas en el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio de
Puerto Colombia, toda vez gue la inversion realizada para el 2018 fue inferior a la proyectada, y que
en la caracterizacion realizada no fueron monitoreados todos los parametros definidos a través de la
Resolucion 831 de 2015. ‘

Asi las cosas, esta Corporacion considera procedente aprobar el informe, de avance de obras y
actividades contempladas en el PSMV del municipio de Puerto Colombia, correspondiente al primer
semestre del afio 2018, presentado por la Scciedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseoc de
Barranquilla S.A. E.S.P., sin embargo teniendo en cuenta que no se caracterizaron todos los
parametros establecidos en la Ley, y lo evidenciado en la visita técnica de seguimiento ambiental
realizada el 11 de Julio de 2018, se hace necesario requerir a la mencionada Sociedad, el
cumplimiento de ciertas obligaciones ambientates que se describen en la parte dispositiva del
presente proveido, de conformidad con las disposiciones constitucionales y legales que a
continuacion se relacionan:
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| .a Constitucion Nacional contempla en su articulo 80 lo siguien‘ge: “E| Estado planificaré el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garfantfzar su desarrollo sostenible, gu
conservacién, rastauracion o sustitucion... Ademés, deberd prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir fa reparacién de jos dafios causados”.

El articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Cprporacxone_s Au?on_omas
Regionales como entes, " _.encargados por ley de administrar, dentro del drea de su ,runsd:c:::tcﬁn, el
medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desqrrol.‘o ;ostent{?le, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...".

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corpo.raciones
Auténomas Regionales es; "Ejercer las funcicnes de evaluacion, control y seguimiento ambiental dg
los usos del agua, el suelo, el aire y los demés recursos naturales renovables, lo cual comprendera
el vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, sdlidos y gaseosos, a las
aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que
puedan causar dafioc o poner en peligro ef normal desarrollo sostenibie de los recursos naturales
renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la
expedicion de las respectivas licencias ambientaies, permisos, concesiones, autorizaciones y

salvoconductos.”

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley; "...le compete a las
corporaciones auténomas regionales, fijar en el area de su jurisdiccion, los limites permisibles de
descarga, transporte o depaosito de sustancias, productos, compuestos o cualquier ofra materia que
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones y regulaciones en ningtin caso podran ser menos estrictas gue
ios definidos por el Ministerio def Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua y el suelo, lo'cual comprendera el vertimiento o incorporacion de sustancias o residuos liquidos,
solidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones
comprenden la expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.

Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefiala; “/as normas ambientales son de
orden publico y no podrén ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacion por las autoridades
o por los partictiares...”

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015, expidio
el Decreto tnico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, come una compilacion
de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos compilados,
entre los que se encuentra, el Decreto 3930 de 2010, que reglamente lo referente al ordenamiento
del recurso hidrico y vertimientios.

Que en el arficulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos
de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
PSMV en los siguientes terminos: “Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del
cumplimiento de fo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes
g'e Saneamiento y Manejo de Verlimientos, la autoridad ambiental competente efectuard
inspecciones periddicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en
los Planes de Sanegamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podré
exigir en cualquier iempo v a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando
las referencias a medir, fa frecuencia y demds aspectos que considere necesarios.

La opo;icfén por parte de los usuarios a lales inspecciones y a la presentacion de las
caraclerizaciones requeridas, dard lugar a las sanciones correspondientes.

Pardgrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicara el sistema
y método de célculo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 o fa norma que la adicione,
modifique o sustituya.”
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No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ar_nbiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamento e} arifculo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo e/
Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV, como el conjunto q‘e programas, proyectos
y actividades, con sus respectivos cronogramas € inversiones necesarias para avanzar en el
saneamiento v fratamiento de los vertimientos, incluyendo fa recolecqfop, transporte, trgtam:ento 1%
disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema pu‘bh'co de alcantarillado, tcjmto
sanitario como pluvial, los cuales deberén estar articulacdlos con f'os objetivos y las metas de calidad
y uso que defina la autoridad ambiental competente para la corriente, tramo 0 CUBIPo de agua.

Que mediante a Resolucion

E| Articulo 6° ibidem, establece que el seguimiento y control a la ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parte de la autoridad ambienta! competente en cuanto al avance fisico de }gs
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de redgccmn
de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio plblico de
alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarroilc Sostenible, expidic la Resolucién 631 de 2915, por medio
de la cual se establecen los parametros y los valores limites maximos permisibles en fos
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado

publico.
En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,
DISPONE

PRIMERO: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraguilla S.A. - Triple
A S.A. E.S.P., identificada con Nit 800.135.913-1, ubicada en la Carrera 58 # B87-08, representada
legalmente por el sefior Ramon Hemer, 0 quien haga sus veces al momento de la netificacion, para
que dé cumplimiento a las siguientes obligaciones relacionadas con el PSMV de! Municipio de Puerto
Colombia: ‘

- . Continuar presentando semestraimente los informes del avance de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Puerto Colombia, soportados con los
correspondientes estudios de caracterizacion de las aguas residuales descargadas y de los
cuerpos de agua donde se descargan, monitoreando todos y cada uno de los siguientes
parametros, establecidos en la Resolucion 831 de 2015: Caudal, Temperatura, Coliformes
Termotolerantes, pH, DQO, DBOS5, SST, SSED, Grasas y Aceites, SAAM, HTP, Ortofosfatos,
Fosforo Total, Nitratos, Nitritos, Nitrageno Amoniacal y Nitrégeno Total. Se debe tomar una
muestra compuesta de 4 alicuotas cada hora por 5 dias de muestreo.

Los andlisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado ante el IDEAM. La realizacién
de los estudios de caracterizacion de aguas residuales domésticas, debera anunciarse ante
esta Corporacién con 15 dlas de anticipacion, de manera que un servidor pueda asistir y
avalarlos.

En- el informe que contenga la caracterizacién de las aguas residuales se deben anexar las
ho;a_s de campo, protecolo de muestreo, métode de analisis empleado para cada parametro,
equipo empieado y originales de los analisis de laboratoric.

- Realizar en un término no mayor a treinta (30) dias habiles, las adecuaciones y optimizaciones
de la EDAR de Puerto Colombia a gue haya lugar, con ei fin de dar cumplimiento con los
limites maximos permisibles establecidos mediante la Resoclucion N°. 831 del 17 de marzo de
2015.

- Realizar, en un término maximo de quince (15) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, mantenimiento a las lagunas de estabilizacion de la EDAR del municipio
de Puerio Colombia, con el fin de remover el material sedimentado en parte de las mismas.
Una vez realizado el mantenimiento, se debera presentar ante esta Corporacion, un informe

- detallado incluyendo registros fotograficos det cumplimiento a esta obligacion,

X' SEGUNDO: El informe Técnico No. 1680 del 10 de Diciembre de 2018, expedido por le Subdireccion
\\Of de Gestién Ambiental de esta Corporacién, hace parte integral del presente proveido.
U
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ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. ES.P.”

TERCERO: La Corporacién Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara en cualquier
momento &l cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempiadas en el articulo 5 de ia Ley 1333 de 20089.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado c a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 87, 68 y 68 de ta Ley 1437 de
2011,

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicion ante la Subdireccion de Gestién Ambiental de esta Corporacién, el cual podra ser
interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias
siguientes a su notificacion conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Dadb en Barranquilla a ios 2 9 ENE 2019

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp.: 1427-185

Proyectd: LDeSilvestri.
supervisd: Dra, Karem Arcdn Jiménez -Prof- Esp Gradu?ﬁﬁ"“
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